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Nr. Nr. 
Crt. Crt. Nume / Prenume Nume / Prenume 

Grad 
didactic/ 

Grad 
didactic/ 

Facultatea Facultatea 
Manifestarea ştiinţifică Manifestarea ştiinţifică PerioadaPerioada

1.  Dan CRISTEA Prof.dr. / 
Informatică „Knowledge Web Meeting” – Heraklion, Grecia 1 – 5 

iunie 

2.  Violeta GEORGESCU Prof.Dr. / 
Fizică 

„Theodor Grotthuss Electrochemistry Conference” – 
Vilnius, Lituania 

4 – 13 
iunie 

3.  Alexandrina MURARIU Prof.dr. / 
Biologie 

„Modern Management of Mine Producing, Geology 
and Environmental Protection” – Albena-Varna, 

Bulgaria 

12 – 18 
iunie 

4.  Titus MURARIU Prof.dr. / 
Geografie idem idem 

5.  Andrei HOIŞIE Prof.dr. / 
Litere 

„Conferinţa DAAD” şi „Conferinţa Rectorilor 
Germani (Procesul Bologna în domeniul 

germanisticii” – Freiburg, Germania 

15 – 18 
2005 

6.  Doina FOTACHE Conf.dr. / 
FEAA 

„First International Conference on Business, 
Management and Economics” – Izmir (Cesme), 

Turcia 

15 – 19 
iunie 

7.  Cătălin STRÎMBEI Lector dr. / 
FEAA idem idem 

8.  Gabriela MEŞNIŢĂ Conf.dr. / 
FEAA idem idem 

9.  Adrian MUNTEANU Lector / 
FEAA idem idem 

10.  Octavian DOSPINESCU Asistent / 
FEAA idem idem 

11.  Nicoleta DOSPINESCU Prep.drd. / 
FEAA idem idem 

12.  Daniela RUSU Drd. / 
FEAA idem idem 

13.  Iuliana GEORGESCU Conf.dr. / 
FEAA idem idem 

14.  Mircea GEORGESCU Conf.dr. / 
FEAA idem idem 

15.  Florin DUMITRIU Conf.dr. / 
FEAA idem idem 

16.  Sorina CHIPER Asistent / 
FEAA 

„Cultural Analysis Summer Academy 2005 – 
«Borders, Markets, Movements » ” – Amsterdam, 

Olanda 

16 – 21 
iunie 

17.  Mitachi STRAT Prof.dr. / 
Fizică 

„21st Annual Meeting of the Polymer Processing 
Society (PPS-21)” – Leipzig, Germania 

16 – 25 
iunie 



18.  Marina DARIESCU Prof.dr. / 
Fizică 

„3rd International Workshop on Pseudo-Hermitian 
Hamiltonians in Quantum Physics” – Istanbul, Turcia 

18 – 24 
iunie 

19.  Ciprian DARIESCU Prof.dr. / 
Fizică idem idem 

20.  Olesia LUPU Asistent / 
FEAA 

„3rd Biennial Conference of the European Association 
for the Teaching of Academic Writing (EATAW)” – 

Atena, Grecia 

20 – 26 
iunie 

21.  Sorina CHIPER Asistent / 
FEAA 

„Dilemmas of the Post-Communist Condition. An 
Interdisciplinary Conference on Discourse and 

Politics of Societies in Transition” – Wolverhampton, 
Marea Britanie 

21 – 26 
iunie 

22.  Doina BALAHUR Prof.dr. / 
Filosofie 

„Marginality and Voice: Childhood in Sociology” – 
Wuppertal, Germania 

22 – 26 
iunie 

23.  Doina SPIŢĂ Lector dr. / 
Litere 

Colocviul internaţional „Didactique et convergences 
des langues et des cultures”, organizat de Federaţia 
Internaţională a Profesorilor de franceză (FIPF) – 

Paris, Franţa 

29 iunie 
– 7 iulie 

24.  Dana DOROHOI Prof.dr. / 
Fizică „6th Liquid Matter Conference” – Utrecht, Olanda 29 iunie 

– 8 iulie 
 
 
În perioada 11 – 17 iunie 2005, D-na Luminiţa IACOB, prorector al Universităţii „Alexandru 
Ioan Cuza” şi profesor la Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe ale Educaţiei, şi D-l Gheorghe 
IACOB, prof.dr. la Facultatea de Istorie, au participat la reuniunea de lucru a grupului 
internaţional de cercetare a Atitudinilor Sociale faţă de Putere din cadrul Laboratorului de 
Psihologie socială al Fundaţiei Maison des Sciences de l’Homme – Paris, Franţa. 
 
În perioada 4 – 11 iunie 2005, D-l prof.dr. Alexandru CECAL, prorector al Universităţii 
„Alexandru Ioan Cuza”, a participat la Zilele Culturii germano-române „Bodensee”, organizate 
la Universitatea din Konstanz, Germania. 
 
Începînd cu data de 1 iunie 2005, D-na Cecilia ARSENE, lector la Facultatea de Chimie, 
beneficiază de o bursă Marie Curie de un an la Universitatea din Creta, în cadrul Programului 
„Structuring the European Research Area”. Începînd cu aceeaşi dată, D-l Lucel SÎRGHI, 
conf.dr. la Facultatea de Fizică, efectuează un stagiu de cercetare de un an la Institutul de 
Sănătate şi Protecţia Consumatorului, Joint Research Center, Comisia Europeană (Ispra, Italia).  
 
În intervalul 1 iunie – 31 septembrie 2005, D-na Viorica CHIRILĂ, asistent la FEAA, 
efectuează un stagiu de documentare pentru doctorat la Université de Poitiers, Franţa, finanţat de 
Guvernul francez. 
 
În zilele de 8 – 11 iunie 2005, D-l Adrian PORUCIUC, prof.dr. Facultatea de Litere, a susţinut 
o serie de prelegeri la New Bulgarian University din Sofia, Bulgaria. 
 
În perioada 12 iunie – 16 iulie 2005, D-l Liviu Constantin FLORESCU, prof.dr. Facultatea de 
Matematică, s-a deplasat la Université de Bretagne Occidentale, Brest, Franţa, în calitate de 
profesor invitat. 
 
În intervalul 12 – 17 iunie 2005, D-l Florin BRÂNZĂ, lector la Facultatea de Fizică, a efectuat 
o vizită la Université Claude Bernard Lyon I, în vederea iniţierii unui proiect ştiinţific european 
în cadrul FP6.  
 



În perioada 15 iunie – 25 iulie 2005, D-l prof.dr. Ferucio Laurenţiu ŢIPLEA şi D-l drd. 
Constantin ENEA, de la Facultatea de Informatică, au efectuat o vizită la Université Paris 12 – 
Val de Marne, în cadrul Proiectului de cercetare ECO-NET nr. 08112WJ. 
 
În perioada 16 – 18 iunie 2005, D-lui Gheorghe PETRARU, conf.dr. pr. la Facultatea de 
Teologie Ortodoxă, a participat la întîlnirea comitetului de organizare a celei de-a XI-a 
Conferinţe a Asociaţiei Europene pentru Studiul Ştiinţei şi Teologiei (ESSSAT) ce urmează să 
aibă loc la Iaşi, în intervalul 5 – 10 aprilie 2006. Întîlnirea s-a desfăşurat la Leiden, Olanda. 
 
Începînd cu data de 24 iunie 2005, D-na Irina-Elena CRISTEA, preparator la Facultatea de 
Matematică, a efectuat un stagiu de cercetare de o lună la Universitatea din Udine, Italia. 
 
În perioada 28 iunie – 15 august 2005, D-l George BONDOR, lector dr. la Facultatea de 
Filosofie, a efectuat un stagiu de cercetare la „Albert-Ludwigs-Universität” Freiburg. 
 
În intervalul 28 iunie – 10 iulie 2005, D-l Octavian GROZA, prof.dr. la Facultatea de Geografie 
şi Geologie, a participat la reuniunea periodică a echipelor de cercetare în programele europene 
ESPON 3.2. şi 3.4.1., organizată la Bruxelles şi Paris. 
 
 
 

ACŢIUNI DE PROTOCOL DESFĂŞURATE 
LA RECTORATUL UNIVERSITĂŢII 

 
 
 
În ziua de 6 iunie 2005, Excelenţa Sa, D-l Wilfried GRUBER, Ambasadorul Republicii 
Federale Germania la Bucureşti,  a avut o întâlnire cu D-l prof.dr. Dumitru OPREA, Rectorul 
Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” şi cu D-l prof.dr. Henri LUCHIAN, Prorector Relaţii 
internaţionale. În timpul întâlnirii, au fost discutate aspecte legate de bunele relaţii de colaborare 
dintre UAIC şi instituţii de învăţămînt superior din Germania. 
 
 
În ziua de 7 iunie 2005, D-l prof.dr. Dumitru OPREA, Rector şi D-l prof.dr. Henri 
LUCHIAN, Prorector relaţii internaţionale, s-au întâlnit cu D-l Jacques LE RIDER, Directeur 
d’études, Sciences Historiques et Philologiques, Ecole Pratique des Hautes Etudes, Paris, Franţa. 
La această întîlnire au mai participat D-l Andrei HOIŞIE, şeful Catedrei de germanistică, D-na 
Marina MUREŞANU, şefa Catedrei de limbă şi literatură franceză şi D-l Iulian POPESCU, 
decanul Facultăţii de Litere. În perioada 6 – 12 iunie 2005, D-l prof. Le Rider, care s-a aflat în 
misiune SOCRATES la UAIC, a participat la examene de doctorat în cotutelă la Catedra de 
germanistică şi a susţinut o serie de conferinţe la Centrul Cultural German şi la Centrul Cultural 
Francez din Iaşi. Cu ocazia vizitei Domniei sale la Iaşi, conducerea UAIC a adresat instituţiei 
pariziene o scrisoare de intenţie în vederea analizării posibilităţii ca între cele două instituţii să 
fie stabilit un cadru formal de colaborare, care să permită extinderea colaborării la domenii cum 
ar fi istoria, filologia, ştiinţele religiei. 
 
 
În perioada 21 – 24 iunie 2005, D-l prof. Urs ALTERMATT, Rectorul Universităţii Fribourg, 
Elveţia, a efectuat o vizită la Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”. În ziua de 22 iunie 2005, 
oaspetele elveţian a avut o întîlnire cu conducerea universităţii, ocazie cu care a fost semnat un 
acord de colaborare în cadrul Programului SOCRATES/ERASMUS. Cu această ocazie s-a 



stabilit că acordul de colaborare interuniversitară va fi semnat după parcurgerea procedurilor din 
fiecare instituţie. În timpul vizitei Domniei sale în România, D-l Rector Urs Altermatt a susţinut 
o conferinţă la Facultatea de Istorie şi a vizitat mănăstirile din nordul Moldovei. 
 
 
În ziua de 21 iunie 2005, D-l Prorector Henri LUCHIAN l-a primit pe D-l André SIROTA, 
Profesor de psihologie clinică şi psihopatologie socială la Universitatea Angers şi Director 
cercetare la Universitatea Paris X Nanterre, ocazie cu care a evocat buna colaborare care există 
între facultăţile de psihologie ale celor două universităţi. Pe durata sejurului Domniei sale la Iaşi, 
D-l prof. Sirota a coordonat activitatea doctorandei Camelia Puzdriac, în cadrul unei convenţii de 
cotutelă încheiată între UAIC şi Universitatea Paris X, şi a susţinut o serie de conferinţe la 
Facultatea de Psihologie şi Ştiinţe ale Educaţiei şi la Centrul Cultural Francez.  
 
 
În ziua de 25 iunie 2005, conducerea Universităţii „Alexandru Ioan Cuza” a primit vizita unei 
delegaţii formată din Excelenţa Sa, D-l Mihai Răzvan UNGUREANU, Ministrul Afacerilor 
Externe şi din 25 de ambasadori acreditaţi la Bucureşti, printre care Excelenţele lor, D-l Hervé 
BOLOT, Ambasadorul Franţei, D-l Zurab BERIDZE, Ambasadorul Georgiei, D-l Stefano 
RONCA, Ambasadorul Italiei, D-l Naotoshi SUGIUCHI, Ambasadorul Japoniei, D-l Tibomir 
ILIEVSKI, Ambasadorul Macedoniei, D-l Pieter Jan WOLTHERS, Ambasadorul Olandei etc.  
 
 
În ziua de 29 iunie 2005,  D-l prof.dr. Henri LUCHIAN, Prorector relaţii internaţionale, s-a 
întîlnit cu D-l Constantin COCÎRŢĂ, Maître de conférences Hors Classe, şi cu D-na Nathalie 
Gassama, profesor la Université François Rabelais, Tours, Franţa. În timpul acestei întîlniri, s-a 
discutat despre posibilitatea iniţierii unui program de cercetare ştiinţifică franco-germano-român, 
între Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi, Université de Tours şi Université de 
Limoges (Franţa) şi Institutul de Geologie şi Mineralogie din COlogne (Germania).  În ziua de 
30 iunie a.c. a avut loc festivitatea de decernare, de către D-l Rector Dumitru OPREA, a titlului 
de Profesor de Onoare al Universităţii „Alexandru Ioan Cuza”, D-lui Constantin COCÎRŢĂ, 
pentru contribuţia pe care a avut-o în dezvoltarea ştiinţelor geologice, pentru devotamentul său 
faţă de Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, pentru căldura, încrederea şi profesionalismul pe 
care le-a imprimat în relaţiile cu cercetătorii români şi pentru rolul pe care l-a jucat în 
dezvoltarea geochimiei în România. 
 
În ziua de 29 iunie 2005, în Aula Magna „Mihai Eminescu”, D-l prof.dr. Dumitru OPREA, 
Rectorul universităţii şi D-l Henri LUCHIAN, prorector relaţii internaţionale şi coordonator 
instituţional SOCRATES, au avut o întîlnire cu studenţii care au fost selectaţi să efectueze 
mobilităţi de studiu în cadrul Programului SOCRATES/ERASMUS în anul academic 2005/2006. 
Conducerea universităţii a făcut o prezentare generală a programului SOCRATES, după care 
întîlnirea a continuat cu coordonatorii SOCRATES pe facultate şi cu reprezentanţii Biroului de 
Programe Comunitare.  
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